PAGE
7

РЕШЕНИЕ №906
29.10.2012г.                                                                                                   г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:

Председатель Комиссии: <…>,

Члены Комиссии: <…>,
при участии <…>,
рассмотрев жалобу Общества на действия единой комиссии Уполномоченного органа, связанные с отказом в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме №ОАЭФ-102-2012 на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по капитальному ремонту берегоукрепления и дамбы обвалования узлов I-2 подъемов хозпитьевого водозабора в Зиминском районе, остров Шехолай, сооружение № 36, 2 очередь (реестровый №0134300084412000291) (далее – Аукцион), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. № 498,
УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 22.10.2012г. заявитель обратился с жалобой на действия единой комиссии Уполномоченного органа, связанные с отказом в допуске к участию в Аукционе.

В своей жалобе заявитель не согласен с решением единой комиссии Уполномоченного органа относительно отказа в допуске к участию в Аукционе первой части заявки Общества по причине указания габионных конструкций, не предусмотренных проектом, а также по причине указания непроектного размера сетки из проволоки границы береговой зоны.
Уполномоченным органом представлены письменные возражения на жалобу Общества, в соответствии с которыми считают действия единой комиссии Уполномоченного органа обоснованными и законными в части отказа в допуске к участию в Аукционе Обществу.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав все имеющиеся материалы, доводы жалобы Общества, возражения Уполномоченного органа, установила следующее.

27.09.2012г. во второй редакции на общероссийском официальном сайте в сети Интернет www.zakupki.gov.ru Уполномоченным органом были размещены извещение №0134300084412000291 о проведении открытого аукциона в электронной форме №ОАЭФ-102-2012 на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по капитальному ремонту берегоукрепления и дамбы обвалования узлов I-2 подъемов хозпитьевого водозабора в Зиминском районе, остров Шехолай, сооружение № 36, 2 очередь, а также документация об Аукционе с приложениями, являющимися неотъемлемой частью указанной документации.
На момент окончания указанного в извещении о проведении Аукциона срока подачи заявок на участие в Аукционе было подано 4 заявки от участников размещения заказа.
Исходя из протокола рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 19.10.2012г. решением единой комиссии Уполномоченного органа 3 (трем) участниками размещения заказа, в том числе заявке Общества (порядковый номер 3584932) было отказано в допуске к участию в Аукционе. На основании ч.10 ст.41.9 Закона о размещении заказов указанный Аукцион был признан несостоявшимся.
Согласно вышеуказанному протоколу первая часть заявки Общества признана несоответствующей требованиям документации об Аукционе и требованиям Закона о размещении заказов. На основании п.2 ч.4 ст.41.9 Закона о размещении заказов заявителю было отказано в допуске к участию в Аукционе по причине указания габионных конструкций не предусмотренных проектом (3,0х1,0х1,0; 4,0х1,0х1,0), а также в связи с предложением не проектного размера сетки из проволоки границы береговой зоны (ширина 1,0 м).

Так, частью 1 ст. 41.9 Закона о размещении заказов предусмотрено, что аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.
Согласно п.3 ч.4 ст.41.8 Закона о размещении заказов первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.
Так, на заседании Комиссии Иркутского УФАС России представители заявителя пояснили, что в составе заявки Общества содержались все конкретные характеристики товаров (материалов), указанные в проектной документации – составной части документации об Аукционе, а именно заявка Общества содержала сведения о габионных конструкциях (3,0х1,0х1,0; 4,0х1,0х1,0), размерах сетки из проволоки границы береговой зоны (ширина 1,0 м) которые были указаны на листе 2 тома 2 раздела 2 «Проект полосы отвода» проектной документации.
Однако, как пояснил представитель Заказчика, в проектной документации описана вся технология работ, в том числе требования к товарам (материалам) и только в одном листе, на который ссылается заявитель, указаны и другие размеры габионных конструкций и сетки из проволоки границы береговой зоны, однако на данном листе (лист 2 том 2 раздел 2 «Проект полосы отвода») проектной документации иные размеры указаны справочно.

Комиссией Иркутского УФАС России исследована первая часть заявки Общества, в которой содержатся следующие сведения:
	Изделия сетчатые для габионных конструкций по ТУ 1275-002-47490974-2005.  Сетка двойного кручения. Диаметр проволоки 2,7мм. Размер шестигранной ячейки 80(В) Х 100 мм. (Размер ячейки "В" - расстояние между скрутками по ГОСТ Р 51285-99). Тип сетки по ТУ 1275-001-47490974-2004. Предел прочности сетки на разрыв - 47 кН/м. Относительное удлинение сетки при предельной нагрузке - 6%. Проволока имеет плотное металлическое антикоррозионное покрытие типа ОЦ 03, в соответствии с ГОСТ Р 50575. Плотность цинка 250г/м2. Размер матрацев "Рено" (3,0х2,0х0,3) м. Вес контейнера в сборе 23,2 кг.

	Изделия сетчатые для габионных конструкций по ТУ 1275-002-47490974-2005.  Сетка двойного кручения. Диаметр проволоки 2,7мм. Размер шестигранной ячейки 80(В) Х 100 мм. (Размер ячейки "В" - расстояние между скрутками по ГОСТ Р 51285-99). Тип сетки по ТУ 1275-001-47490974-2004. Предел прочности сетки на разрыв - 47 кН/м. Относительное удлинение сетки при предельной нагрузке - 6%. Проволока имеет плотное металлическое антикоррозионное покрытие типа ОЦ 03, в соответствии с ГОСТ Р 50575. Плотность цинка 250г/м2. Размер габионов (2,0х1,0х1,0) м. Вес контейнера в сборе 17,5 кг.

	Изделия сетчатые для габионных конструкций по ТУ 1275-002-47490974-2005.  Сетка двойного кручения. Диаметр проволоки 2,7мм. Размер шестигранной ячейки 80(В) Х 100 мм. (Размер ячейки "В" - расстояние между скрутками по ГОСТ Р 51285-99). Тип сетки по ТУ 1275-001-47490974-2004. Предел прочности сетки на разрыв - 47 кН/м. Относительное удлинение сетки при предельной нагрузке - 6%. Проволока имеет плотное металлическое антикоррозионное покрытие типа ОЦ 03, в соответствии с ГОСТ Р 50575. Плотность цинка 250г/м2. Размер габионов (3,0х1,0х1,0) м. Вес контейнера в сборе 24,2 кг.

	Изделия сетчатые для габионных конструкций по ТУ 1275-002-47490974-2005.  Сетка двойного кручения. Диаметр проволоки 2,7мм. Размер шестигранной ячейки 80(В) Х 100 мм. (Размер ячейки "В" - расстояние между скрутками по ГОСТ Р 51285-99). Тип сетки по ТУ 1275-001-47490974-2004. Предел прочности сетки на разрыв - 47 кН/м. Относительное удлинение сетки при предельной нагрузке - 6%. Проволока имеет плотное металлическое антикоррозионное покрытие типа ОЦ 03, в соответствии с ГОСТ Р 50575. Плотность цинка 250г/м2. Размер габионов (4,0х1,0х1,0) м. Вес контейнера в сборе 31,5 кг.

	Сетка проволочная стальная плетеная. Диаметр проволоки 2,7мм. Размер ячейки 60(В) Х 80 мм. (Размер ячейки "В" - расстояние между скрутками по ГОСТ Р 51285-99). Тип сетки по ТУ 1275-001-47490974-2004. Предел прочности сетки на разрыв - 47 кН/м. Относительное удлинение сетки при предельной нагрузке - 6%. Проволока имеет плотное металлическое антикоррозионное покрытие типа ОЦ 03, в соответствии с ГОСТ Р 50575. Плотность цинка 250г/м2. Размер сетки: Ширина 1,0м. Длина 15м. Вес - 1,84 кг/м2.

	Сетка проволочная стальная плетеная. Диаметр проволоки 2,7мм. Размер шестигранной ячейки 80(В) Х 100 мм. (Размер ячейки "В" - расстояние между скрутками по ГОСТ Р 51285-99). Тип сетки  по ТУ 1275-001-47490974-2004. Предел прочности сетки на разрыв - 47 кН/м. Относительное удлинение сетки при предельной нагрузке - 6%. Проволока имеет плотное металлическое антикоррозионное покрытие типа ОЦ 03, в соответствии с ГОСТ Р 50575. Плотность цинка 250г/м2. Размер сетки: Ширина 1,0м. Длина 20м. Вес - 1,43 кг/м2.

	Сетка проволочная стальная плетеная. Диаметр проволоки 2,7мм. Размер шестигранной ячейки 100(В) Х 120 мм. (Размер ячейки "В" - расстояние между скрутками по ГОСТ Р 51285-99). Тип сетки  по ТУ 1275-001-47490974-2004. Предел прочности сетки на разрыв - 47 кН/м. Относительное удлинение сетки при предельной нагрузке - 6%. Проволока имеет плотное металлическое антикоррозионное покрытие типа ОЦ 03, в соответствии с ГОСТ Р 50575. Плотность цинка 250г/м2. Размер сетки: Ширина 1,0м. Длина 20м. Вес - 1,23 кг/м2.

Так, на листе 2 тома 2 раздела 2 «Проект полосы отвода» проектной документации – неотъемлемой части документации об Аукционе содержатся следующие характеристики сетчатых контейнеров:
	Изделия сетчатые для габионных конструкций по ТУ 1275-002-47490974-2005 (axbxh, м)
	Тип сетки по по ТУ 1275-001-47490974-2004

	Диаметр проволоки, мм
	размер ячейки, мм
	тип покрытия
	вес контейнера в сборе (*), кг

	1
	2
	3
	4
	5

	Габионы

	2 х 1 х 1
	2,7
	80 (В) х 100
	ОЦ 03
	17,5

	3 х 1 х 1
	2,7
	80 (В) х 100
	ОЦ 03
	24,2

	4 х 1 х 1
	2,7
	80 (В) х 100
	ОЦ 03
	31,5

	Матрацы "Рено"

	3 х 2 х 0,3
	2,7
	80 (В) х 100
	ОЦ 03
	23,2

	Сетка в рулоне

	b=1,0м; L=15м
	2,7
	60 (В) х 80
	ОЦ 03
	1,84 кг/м2

	b=1,0м; L=20м
	2,7
	80 (В) х 100
	ОЦ 03
	1,43 кг/м2

	b=1,0м; L=20м
	2,7
	100 (В) х 120
	ОЦ 03
	1,23 кг/м2

На заседание Комиссии Иркутского УФАС России ни Заказчиком, ни Уполномоченным органом и членами единой комиссии Уполномоченного органа, доказательств, подтверждающих довод представителя Заказчика о том, что таблица характеристик сетчатых контейнеров приведена в проектной документации справочно представлено не было, Комиссией Иркутского УФАС России самостоятельных доказательств, подтверждающих указанный довод добыто не было.

В соответствии с ч.4 ст.41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае 1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений; 2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

Исходя из ч.5 ст.41.9 Закона о размещении заказов отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается.

Таким образом, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о том, что в заявке Общества указаны характеристики габионных конструкций, приведенных в документации об Аукционе, и следовательно отказ в допуске в связи с указанием размеров габионных конструкций 3,0х1,0х1,0 и 4,0х1,0х1,0 нарушает требования ч.5 ст.41.9 Закона о размещении заказов.
К тому же, одним из оснований для отказа Обществу в допуске к участию в Аукционе явилось представление не проектного размера сетки из проволоки границы береговой зоны (ширина 1,0 м).

Так, в проектной документации на листе 18 тома 4 раздела 4 «Проект организации строительства» отражена последовательность выполнения работ II-ого этапа (зимний период), при этом в п.7 указанной последовательности содержатся следующие сведения: «Для защиты матрацев от ледовой нагрузки, возникающей в период активного ледохода, по линии уреза воды поверх фартука раскатать и закрепить к стенкам и перегородкам дополнительный слой сетки шириной 2,0 м. Рулон сетки должен быть раскатан поперек матрацев и фактически перекрывать кромку льда».
Необходимость использования защитной сетки шириной 2,0 м также подтверждается чертежами, изображенными на листе 3 тома 2 раздела 2 «Проект полосы отвода» проектной документации.

Следовательно, отказ в допуске заявителю к участию в Аукционе по причине представления не проектного размера сетки из проволоки границы береговой зоны является правомерным.

Вместе с тем ч.6 ст.41.9 Закона о размещении заказов предусматривает, что на основании результатов рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащей сведения, предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, аукционной комиссией оформляется протокол рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе, который ведется аукционной комиссией и подписывается всеми присутствующими на заседании членами аукционной комиссии и заказчиком, уполномоченным органом в день окончания рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе. Протокол должен содержать сведения о порядковых номерах заявок на участие в открытом аукционе, решение о допуске участника размещения заказа, подавшего заявку на участие в открытом аукционе с соответствующим порядковым номером, к участию в открытом аукционе в электронной форме и о признании его участником открытого аукциона или об отказе в допуске участника размещения заказа к участию в открытом аукционе с обоснованием такого решения и с указанием положений документации об открытом аукционе в электронной форме, которым не соответствует заявка на участие в открытом аукционе этого участника размещения заказа, положений заявки на участие в открытом аукционе, которые не соответствуют требованиям документации об открытом аукционе, сведения о членах аукционной комиссии, принявших решение, сведения о решении каждого члена аукционной комиссии о допуске участника размещения заказа к участию в открытом аукционе или об отказе в допуске к участию в открытом аукционе. Указанный протокол в день окончания рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе направляется заказчиком, уполномоченным органом, специализированной организацией оператору электронной площадки.

Однако, Комиссия Иркутского УФАС России установила, что в протоколе рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 19.10.2012г. при обосновании решения единой комиссии Уполномоченного органа об отказе в допуске к участию в Аукционе участникам размещения заказа, с порядковыми номерами №3581499, №3584932 и №3586707 отсутствует указание на положения документации об Аукционе, которым не соответствуют вышеназванные заявки.

Следовательно, в действиях единой комиссии Уполномоченного органа содержится нарушение требований ч.6 ст.41.9 Закона о размещении заказов относительно содержания протокола рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе.
Таким образом, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о том, что доводы жалобы заявителя обоснованы частично.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17, ч. 6 ст. 60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Блок+» частично обоснованной.
2. Признать единой комиссию по размещению муниципальных заказов муниципального казенного учреждения «администрация городского округа муниципального образования «город Саянск» нарушившей ч.ч.4, 5 ст.41.9 Закона о размещении заказов;

3. Копии решения направить сторонам по делу.
4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для решения вопроса о привлечении виновных лиц к административной ответственности.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

<…>